apud imperitam et oscitantem multitudinem. Hoc tantum interest, quod forensis orator amplificando conatur efficere, vt res maior appareat quam est; eleuando, vt minor quam est. Vtrunque praestigii et imposturae genus est.

LB 969 Ecclesiastae satis est effice|re, vt res tanta videatur quanta est, maior aut minor  
890 quam multis videtur. Nam vulgi de rebus fere praeposterum est iudicium, pessima pro optimis eligit, leuissima bona pro maximis amplectens, rursus summa veraque bona pro minimis negligens. Quis enim est qui non pluris faciat bona corporis quam animi, temporaria quam aeterna? Tum odium, dolor et ira facit, vt aliena mala nobis grauiora videantur quam re vera sunt.

895 Contra amor saepe facit vt quae mala sunt nobis bona videantur, et quae bona sunt, maiora videantur quam re vera sunt. Id magis accidit in nobis ipsis. Quotum enim quemque reperias qui sibi non sit adulator, vitia sua extenuans, virtutes plus aequo attollens? Omnis autem amplificatio ac diminutio petitur aut ex rebus aut ex verbis. Ex rebus petuntur affectus, ex verbis modi quos  
900 nunc proponemus.

Prima augendi aut extenuandi ratio consistit in commutando rei vocabulo, quod atrocius addimus in augendo, mitius in diminuendo. Prioris exemplum erit si occisum dicamus qui caesus sit; si pro improbo appellemus latronem, si pro impudica meretricem, si pro fure sacrilegum. Si splendidius viuentem  
905 vocemus ebrium, si iratum furentem. Si iocis assuetum scurram, si violentum carnificem, si obtrectatorem veneficum, si scelestum scelus etc. Nam vulgatissimum est vt, qui molestior est, occidere aut enecare dicatur, qui dicto silentium imposuit, iugulasse, qui discruciauit exanimasse dicatur. Praeterea quum delicatius viuentes, semiuiros, euiratos et effoeminatos dicimus. Huius  
910 generis est, quod Saul Ionathae matrem pro adultera appellat, mulierem vltro virum rapientem, significans eum non esse legitimum filium, sed supposititium. Posterioris exemplum erit si, qui pulsauit attigisse dicatur, qui vulnerauit laesisse, qui aegrotat sibi displicere; in summa, quoties vitium vicinae virtutis nomine eleuamus. Veluti quum crudelem appellamus paulo seueriorem, imprudentem simpliciorem, adulatorem comem et affabilem, corruptam  
915 licentia ciuitatem liberam appellamus. Haec species affinitatem habet cum loco qui est a fine. Commutatur enim rei vocabulum, nec id tamen falso veluti, si quis omne bellum quod Christiani gerunt cum Christianis appellet bellum ciuile, quod omnes inter se fratres sint et ciues. Aut si quis omne stuprum  
920 quod Christianus cum Christiana committit vocet incestum, quod omnes sint dicati Christo. Aut si quis omnem quaestum non expertem fraudis appellet furtum aut peculatum aut sacrilegium. Item si quis quemuis errorem haereticum appellet blasphemiam, quod aduersetur Christo qui est summa veritas, aut si quis cum Paulo auariciam vocet idololatriam.

925 Atque hoc fit vehementius, acriusque ferit animos, si per correctionem ampliora verba cum his pro quibus ponuntur, conferantur. Exemplo est illud Ciceronis in Verrem: *'Non enim furem, sed raptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudicitiae, non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumque, non sicarium, sed crudelissimum carnificem ciuium sociorumque in vestrum iudicium adduximus'*.

930

Huic generi affinia sunt illa, si quis testimonii pondus amplificare volens, ita adaugeat. Non haec verba sunt hominum fabulis iactata, sed literis prodita, nec quibuslibet literis, sed totius orbis consensu comprobatis, nec sunt cuiusuis hominis, sed ecclesiastici doctoris, nec cuiusuis theologi, sed apostoli, nec cuiuslibet apostoli, sed omnium excellentissimi Pauli, imo non Pauli, sed

886 *imperitam ... multitudinem* Voir *Introduction*, ASD V, 4, pp. 6-7, d'autres formules ou développements sur le même thème.

887 *forensis orator* Cf. Sen. *Epist.* 14, 11; l'avocat.

888 *praestigii* Le latin classique connaît seulement "praestigia, -ae"; mais "praestigium" est chez Hier. *Epist.* 57, 2.

*imposturae* Le mot est chez Ulpian, mais aussi chez les auteurs ecclésiastiques. C'est à dessein qu'Er. recourt à deux termes chrétiens car ce sont des motifs religieux qui font rejeter ces formes de mensonge qu'utilise l'orateur civil.

890 *multis videtur* Cf. (entre autres) *Epist. ad frat. Infer. Germ.*, ASD IX, 1, p. 386, ll. 288-289: "Pro nobis, inquit, stetit maior populi pars. Et maxima populi pars in Christum clamavit: crucifige. Et maior episcoporum pars damnavit Athanasium. Non statim melior quae maior".

*praeposterum* La source de ces jugements à l'envers est toujours la préférence accordée à ce monde-ci, matériel et temporel, sur l'au-delà, spirituel et éternel, à la vie terrestre sur la vie en Dieu, comme il est dit dans les lignes suivantes.

893 *Tum* Deuxième source de la perversion des jugements: les passions.

896 *in nobis ipsis* C'est la philautie: *Moria*, ASD IV, 3, passim; *Adag.* 292 (ASD II, 1, p. 398) avec renvoi à Plat. *Leg.* (V, 731 d).

898-899 *Omnis ... verbis* Cf. Quint. *Inst.* VIII, 3, 89.

903 *occisum ... caesus sit* Voir Quint. *Inst.* VIII, 4, 1.

*pro improbo ... latronem* Quint. *Inst.* VIII, 4, 1; *De cop. verb.* I, 27 (ASD I, 6, p. 73, l. 995).

904 *pro impudica meretricem* Quint. *Inst.* VIII, 4, 2.

*pro fure sacrilegum* Amalgame deux passages de Quint. *Inst.* VIII, 4, 2: "non enim furem sed ereptorem" et "non sacrilegum sed hostem sacrorum religionumque" (citations de Cic. *Verr.* I, 9, 28).

906 *carnificem* Provient du même passage de Cic. cité par Quint.

*scelus* Appliqué par injure à une personne est fréquent chez les Comiques et se trouve aussi chez Cic. Voir *De cop. verb.* I, 27, loc. cit., l. 1000.

906-907 *vulgatissimum* En particulier chez les Comiques.

910-911 *Saul ... rapientem* 1. *Sm.* 20, 30.

912-913 *qui pulsavit ... laesisse* Citation littéraire de Quint. *Inst.* VIII, 4, 1. Cité aussi: *De cop. verb.* I, 29 (ASD I, 6, p. 74, l. 111).

913 *qui ... displicere* Par ex. Cic. *Phil.* I, 12: "cum e via languerem et mihi displicerem, ...".

916-917 *loco ... a fine* Cf. livre II, ASD V, 4, p. 402, l. 906: "primum locum obtinet ὄρος, quem quidam finem aut finitionem, alii definitionem appellare maluerunt" et la note ad loc.

918-919 *bellum civile* Cf. *Inst. princ. christ.*, ASD IV, 1, p. 214, l. 500 sq. avec allusion à Plat. *Rep.* V, 470 cd.

920 *incestum* Voir plus loin, p. 198, ll. 958-963.

921 *dicati Christo* Voir p. 198, ll. 942 sq.

921-922 *si quis ... sacrilegium* Voir p. 198, ll. 969 sq.

923 *blasphemiam* "Parole impie"; par ex. *Mt.* 15, 19: "cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae"; Er. veut dire que toute erreur hérétique n'est pas en tant que telle impie. La traiter de "blasphème" est une "amplification".

*summa veritas* *Ioh.* 14, 6; 1. *Ioh.* 5, 6.

924 *cum Paulo* *Col.* 3, 5; Er. conserve ici le mot grec que la Vulg. traduit par "simulacrorum seruitus", et lui-même par "simulacrorum cultus" (LB VI, 894 A-B).

925 *correctionem* Figure de rhétorique consistant à supprimer le mot qu'on vient d'employer pour le remplacer par un autre censé plus approprié (*Rhet. Her.* IV, 36; Cic. *De or.* III, 203; Quint. *Inst.* IX, 3, 89). Plus loin p. 106, ll. 45 sq.

927-929 *Non enim furem ... adduximus* Cic. *Verr.* I, 9, 28 cité par Quint. *Inst.* VIII, 4, 2 et déjà utilisé par Er. ci-dessus (p. 50, ll. 904-906).

935 Spiritus Sancti ore Pauli nobis loquentis. Item si quis obtrectationis crimen  
 exaggeret hunc in modum: 'Non spoliasti illum pecunia, sed fama, quae  
 charior est vniuersis opibus, nec hostem traduxisti, sed fratrem et amicum,  
 bene de te meritum, imo non traduxisti, sed occidisti'. Fama enim vita est  
 hominis. 'Nec occidisti gladio, sed linguae veneno', vt iam veneficium sit, non  
 940 simplex homicidium. 'Nec vnum hominem occidisti, sed omnes in quibus  
 LB 970 linguae | tuae veneno fraternam extinxisti charitatem'. Postremo: 'Non  
 hominem occidisti, sed ipsum Christum in membris suis, quod quidem in te  
 est, occidisti'.

Ab hac specie non abhorret hyperbole, quae plus dicit quam res habet. Nec  
 945 hoc statim mendacium est quum sacri doctores toties in libris canonicis  
 indicent hyperbolen. Nullus enim hic decipitur, sed omnes intelligunt exagge-  
 randae minuendaeue rei causa dictum quod fidem excedat vt, si quis de rabula  
 clamoso dicat: 'Hic sua loquacitate postes et marmora posset rumpere',  
 auditor nihil aliud intelligit, nisi loquacitatem insigniter immodicam. Aut si  
 950 quis de homine praeter modum sibi placente dicat: 'Hic sibi videtur coelum  
 digito attingere', auditor nihil aliud animo concipit quam vix enarrabilem  
 hominis arrogantiam. Itidem quum Psalmus dicit, *fluctus ascendisse vsque ad coelos*  
*ac descendisse vsque ad abyssum* (hoc est: inferos), nihil aliud intelligimus quam  
 immanem tempestatem. Item quum Paulus Philippensibus scribit se *omnia*  
 955 *habuisse pro stercoreibus, vt Christum lucrifaceret*, nihil aliud accipimus significatum  
 quam extremum rerum humanarum contemptum. Sed de hoc in sequentibus  
 plura dicendi occurret oportunitas.

Est alia augendi species per incrementum, quum exaggeratis inferioribus  
 per gradum vnum aut plures peruenitur ad summum. Vehementer enim  
 960 increscit extremum, si inferiora quoque videntur egregie magna. Praesto est  
 euidens exemplum e Cicerone in Verrem: '*Facinus est vincire ciuem Romanum,*  
*scelus verberare, parricidium necare. Quid dicam in crucem tollere?*'. Duobus gradibus  
 auxit parricidium, quo, quum nullum atrocius verbum posset inueniri,  
 extremum gradum auditoris cogitationi reliquit.

965 Est alter incrementi modus, quum summo aliquid additur praestantius.  
 Velut apud Vergilium:

*Quo pulchrior alter  
 Non fuit, excepto Laurentis corpore Turni.*

Summum erat: '*Quo pulchrior alter non fuit*'. Ultra summum est: '*excepto*  
 970 *Laurentis corpore Turni*'. Simile fuerit: 'Sallustius omnium facile eloquentissi-  
 mus, vnum excipio Ciceronem'. 'Diomedes Graecorum omnium longe fortis-  
 simus, Achillem semper excipio'. 'Inter vniuersos homines nihil Ioanne  
 Baptista sanctius, Christum semper excipio'.

Tertius modus est, quum non per gradus itur ad id quod est plus quam  
 975 maximum, sed ad id tantum, quo nihil maius dici possit. Velut: 'Matrem tuam  
 occidisti. Quid dicam amplius? matrem tuam occidisti'.

980 Quartus incrementi modus est, quum citra distinctionem in orationis contextu et cursu semper aliquid priore maius additur, et ad summum peruenitur non nixu, sed impetu. Velut Cicero in Antonii vomitum: *'In coetu vero populi Romani, negocium publicum gerens, magister equitum'*. Singula habent augmentum. Per se foedum erat etiam non in coetu vomere, in coetu etiam non populi, etiam non Romani, etiam si nullum negotium ageret, etiam si non publicum, etiam si non id faceret magister equitum. Ad hanc formam haud

- 938-939 *Fama ... vita est hominis* Cf. *Lingua, ASD IV, 1A, pp. 113-114, ll. 869-873*: "Sicarii vocantur qui ferro perimunt hominem; qui idem faciunt linguae gladio, sicarii non vocantur, sed tamen sunt omnibus sicariis sceleratiores. *Venite*, inquit, *percutiamus eum lingua*. Quid aufert percussor, nisi corporis vitam? Crudelius est bonam famam eripere quam vitam"; on a reconnu la citation: *Ir. 18, 18*.
- 939 *linguae veneno* Voir plus loin, p. 142, ll. 750-751.
- 942 *in membris suis* C'est-à-dire les chrétiens: 1. *Cor. 6, 15*; 12, 27, etc.; calomnier un chrétien c'est le tuer, c'est tuer un membre du Christ, c'est tuer le Christ.
- 942-943 *quod quidem in te est* "Autant du moins qu'il est en ton pouvoir"; cf. *Ter. Ad. 692*: "Prodidisti gnatum, quod quidem in te fuit, etc."
- 944 *hyperbole* Voir *Quint. Inst. VIII, 4, 29* et surtout 6, 67-76; elle est appelée "superlatio" dans *Rhet. Her. IV, 33, 44*: "oratio superans veritatem alicuius augendi minuendive causa". Voir aussi *De cop. verb. I, 28, ASD I, 6, p. 74, l. 4*; ci-dessous, p. 112, ll. 182 sq.
- 945-946 *sacri doctores ... hyperbolen* Le problème est repris et amplement traité plus loin, pp. 114-118.
- 948 *Hic sua loquacitate ... rumpere* Cf. *De cop. verb.*, loc. cit., ll. 6-7: "hic vel saxa sua loquacitate possit rumpere" (*CWE 24, p. 344, n. 15*), et *Adag. prolegom. xiii (ASD II, 1, p. 72, l. 588)*: "saxa clamore rumpit". Voir aussi *Adag. 3277 (LB II, 1020 C)*, citant *Iuv. 1, 12*.
- 950-951 *coelum digito attingere* *Adag. 3267 (LB II, 1018 D)* citant *Cic. Att. II, 1, 7*; cité aussi dans *De cop. verb. I, 28, ASD I, 6, p. 74, l. 7*.
- 952 *Psalmus 106, 26*.
- 954-955 *Phil. 3, 8*.
- 956 *sequentibus* Cf. p. 114 sq.
- 958 *incrementum* *Quint. Inst. VIII, 4, 3*: "Incrementum est potentissimum cum magna videntur etiam quae inferiora sunt. Id aut vno gradu fit aut pluribus, et peruenit non modo ad summum sed interim quodam modo supra summum".
- 961-962 *Cic. Verr. V, 70* cité par *Quint. Inst. VIII, 4, 4*, mais entre "verberare" et "parricidium" *Quint. a "prope"*.
- 962-964 *Duobus gradibus ... reliquit* Cf. *Quint. loc. cit.*: "cum id quod maximum est occupasset necesse erat in eo quod ultra est verba deficere".
- 965 *Est alter ... praestantius* Cf. *Quint. Inst. VIII, 4, 6*: "Fit et aliter supra summum adiectio, vt apud Vergilium de Lauso".
- 967-968 *Verg. Aen. VII, 649-650*, cité par *Quint. aussitôt après la phrase ci-dessus*.
- 969-970 *Summum ... Turni* *Quint. loc. cit.*: "Summum est enim 'quo pulchrior alter non fuit', huic deinde aliquid superpositum".
- 971-973 *vnum excipio ... semper excipio* Cf. *Cic. Tusc. I, 10, 22*: "Aristoteles, longe omnibus (Platonem semper excipio) praestans ...".
- 972-973 *Inter vniuersos ... sanctius* Voir *Mt. 11, 11*: "non surrexit inter natos mulierum maior Iohanne Baptista".
- 974-976 *Tertius modus ... occidisti* Définition et exemple empruntés presque mot pour mot à *Quint. Inst. VIII, 4, 7* (qui a "cecidisti", non "occidisti").
- 977-979 *Quartus ... impetu* *Quint. Inst. VIII, 4, 8*: "Crescit oratio minus aperte, sed nescio an hoc ipso efficacius, cum citra distinctionem in contextu et cursu semper aliquid priore maius insequitur".
- 979 *Velut Cicero ... vomitum* *Quint. loc. cit.*: "vt de vomitu in Antonium".
- 979-980 *Cic. Phil. II, 25, 63* cité par *Quint. loc. cit.*
- 980-983 *Singula ... equitum* Cf. *Quint. Inst. VIII, 4, 8*: "Singula incrementum habent. Per se deforme vel non in coetu vomere, in coetu etiam, non populi, populi etiam, non Romani, vel si nullum negotium ageret vel si non publicum vel si non magister equitum".

985 quaquam difficile fuerit similia fingere, velut illa: 'Non puduit illum aleam ludere, cum scurris in popina publica, sacerdotem, pastorem, theologum, monachum'. 'Non erubuit insigniter mentiri, in sacra concione, frequentissimo auditorio, senem, Euangelii praeconem, theologiae professorem, candido pallio venerabilem'.

990 Est aliud amplificandi genus quod constat comparatione et petit augmentum ab inferioribus, quae si magna sunt omnium opinione, maximum appareat necesse est, quod amplificatum volumus. Id plerunque fit per fictionem, de qua superius dictum est. Interdum vno gradu, interdum pluribus. Nec refert, quod fictionem et comparationem inter locos argumentorum commemorauimus. Nihil enim vetat ex iisdem locis peti amplificationem  
995 aut ornatum, ex quibus petitur probatio. Neque nouum est res easdem ad diuersos vsus accommodari. Velut ex omnibus circumstantiis tum rei tum personae ducuntur argumenta, sed ex iisdem petuntur affectus, siue exaggerationes, | quod manifestum est in genere demonstratiuo. Velut quum in iuuenem  
LB 971 laudamus pudicitiam, non hoc agimus vt persuadeamus eum fuisse pudicum, 1000 sed vt ea virtus maior appareat in florente aetate. In eundem vsum adhibentur interdum et genus et species et differentia et proprium et similia et exempla et causae et definitio et euenta et consequentia et repugnantia et contraria. Quod genus est illud apud Esaiam: *Cognouit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui. Israel autem me non cognouit.* Bouis et asini exemplum non in hoc  
5 adhibetur, vt probet Hebraeos non agnoscere Deum suum, sed vt amplificetur illius gentis impietas ac stoliditas. Ad probationem hoc ipsum accommodari poterat, hoc modo: 'Si bos et asinus agnoscunt dominos suos a quibus aluntur iisque inseruiunt, quanto magis conuenit vt homo agnoscat Deum conditorem et altorem suum, eique corpore pariter atque animo inseruiat'. Contra, Paulus  
10 quum ait: '*Nemo militans implicatur secularibus negotiis*', a simili probat non decere vt, qui militant Euangelio, cogantur esse solliciti de victu. Ad amplificandum accommodasset si sic proposuisset: 'Qui militant homini duci, non sunt solliciti de victu, sed ab imperatore expectantes alimoniam tantum hoc student, vt illi fidelem ac strenuam nauent operam', quanto turpius est  
15 quosdam, qui Christo militiam professi sunt in Euangelio, de tali imperatore diffidere et congerendis opibus incumbere. Simile est illud quod ex M. Tullio refert Fabius de vomitu Antonii: '*Si hoc tibi inter coenam et in immanibus illis poculis tuis accidisset, quis non turpe duceret? In coetu vero populi Romani*', etc. Hic a minore captata est amplificatio, quemadmodum et in illo quod dixit in  
20 Catilinam: '*Serui me Hercule mei, si me isto pacto metuere, vt te metuunt omnes ciues tui, domum meam mihi relinquendam putarem*'. Et hoc a minore ductum est. Pauci serui comparantur vniuersis ciuibus, et liberis non liberi, et herus Catilinae, qui ciuium suorum non erat dominus, et domus comparatur ciuitati. Hactenus vno tantum gradu increuit oratio.

25 Plurimum illud erit exemplum: 'Si quis homo gratis tibi donaret in singulos annos censum mille drachmarum, non hunc ex animo diligeres ac pro virili

tua gratiam referre studeres? Si quis hospes te suo aere redemisset e misera seruitute barbarorum aut e tetro carcere liberasset, an non eum virum adamares ac per omnem vitam coleres? Si quis in praelio aut in naufragio  
 30 periturum sua virtute seruasset, an non eum hominem numinis loco coleres, professus nullam vnquam parem illi gratiam abs te referri posse? Quae igitur ingratitude est, Christum Deum et hominem, qui te condidit nobilissimam secundum angelos creaturam, cui totum debes quicquid habes, qui tibi praeter corporis alimoniam gratis donauit iustitiam, gratis impartit sui spiritus dona,  
 35 qui pro te cum Satana depugnauit, qui te captum non aere, sed suo sanguine redemit, qui super haec omnia ad coelestis regni consortium inuitat, sic negligere, auersari, sic quotidie criminibus offendere ac pro tanta beneuolentia tantam contumeliam reponere?'. Hic pluribus gradibus increuit oratio a minoribus.

26 censum O: reditus BAS LB.

34 impartit O BAS: impartit LB.

35 captum erratum A cett.: totum A.

988 *pallio* Pièce de laine blanche portée autour du cou par le pape, les patriarches, les primats et les archevêques. Er. vise donc haut, voire très haut.

989-991 *Est aliud ... volumus* Quint. *Inst.* VIII, 4, 9: "Verum vt haec amplificatio in superiora tendit, ita quae fit per comparationem incrementum ex minoribus petit. Augendo enim quod est infra necesse est extollat id quod superpositum est".

992 *fictionem ... dictum est* Voir livre II, ASD V, 4, p. 414, l. 167 et la note; ex. de "fictio", *ibid.*, l. 175 sq.

992-993 *Interdum vno ... pluribus* Cf. Quint. *Inst.* VIII, 4, 3: "Id aut vno gradu fit aut pluribus".

993 *comparationem* Voir livre II, ASD V, 4, p. 424, l. 413: "fit ex pari, maiore et minore".

995 *nouum* "Etrange, extraordinaire".

996 *circumstantiis* Voir livre II, ASD V, 4, pp. 370-388.

997-998 *affectus, sine exaggerationes* Voir plus loin, pp. 68-94; l'*exaggeratio* (synonyme d'"amplificatio") est un moyen de faire naître les "affectus".

998 *genere demonstratio* Voir livre II, ASD V, 4, p. 272, l. 550 sq.

999-1000 *non hoc agimus ... aetate* Autrement dit le but n'est pas la *probatio*, mais de faire naître l'admiration.

1 *genus ... proprium* Voir livre II, ASD V, 4, p. 404, l. 919 sq.; p. 410, l. 62 ("genus et species"), p. 412, l. 104 ("differentia et pro-

prium").

*similia* *Ibid.*, p. 414, l. 165 sq.

*exempla* *Ibid.*, p. 417, l. 236.

2 *causae* *Ibid.*, p. 422, l. 380.

*definitio* *Ibid.*, p. 402, l. 905 sq.

*euenta* *Ibid.*, p. 424, l. 399.

*consequentia* *Ibid.*, p. 422, l. 372.

*repugnancia* *Ibid.*, p. 422, l. 367.

*contraria* *Ibid.*, p. 420, l. 337.

3-4 *Is.* 1, 3 déjà cité au livre II, ASD V, 4, p. 457, ll. 188-189 comme échantillon d'"impar exemplum".

5 *ut probet ... amplificatur* Cf. ll. 994 et 998-1000.

10 2. *Tim.* 2, 4 (Vulg. à l'exception du verbe).

17 *Fabius* Quint. *Inst.* VIII, 4, 8 cite à partir de "In coetu"; ci-dessus p. 53, l. 979 sq.

20-21 *Cic. Cat.* 1, 17 cité par Quint. *Inst.* VIII, 4, 10.

21 *a minore* Voir livre II, ASD V, 4, p. 424, ll. 418-422.

26-27 *pro virili tua* Sc. "parte": "selon ta part", "suivant tes moyens".

33 *secundum* "Au second rang après", sens non-cicéronien bien attesté chez Er.: Ep. 844, Allen III, p. 334, ll. 135-138; *Moria*, ASD IV, 3, p. 112, l. 749; *Cicéron.*, ASD I, 2, p. 618, ll. 2-3; *Eccles.* livre III, ci-dessous, p. 208, l. 174 et p. 80, l. 562.

34 *iustitiam* Non pas au sens actif de "vertu que l'on pratique", mais au sens passif de "état d'être juste" par opposition à "état de péché".

40 Interdum et paria comparantur, sed tum verbis efficiendum est, vt quod exaggeramus maius esse videatur quam prima fronte apparet. Paria videntur, si mulier accepta pecunia procurauit abortum, et alium dedisse pharmacum quod cieret abortum. Atqui hoc posterius Cicero facit atrocius hoc modo: 'Quanto est Oppianicus in eadem iniuria maiore supplicio dignus! Siquidem illa, cum  
45 suo corpori vim attulisset, seipsam excrucianit. Hic idem illud fecit per alieni corporis vim atque cruciatum'. Paria videbantur quod fecit mulier et quod fecit Oppianicus, nisi Cicero verbis effecisset inaequalia.

Inaequalitas autem sumitur ex omnibus locis ac circumstantiis. Hic frequenter incidet vt qui dicit abutatur opinione vulgi. Quis enim non existimat turpe facinus furto tollere pecuniam alienam? Aut quis tam patiens est vt ferat furis conuitium? | Sed obtrectatio aut non habetur pro crimine aut pro culpa leui habetur. Ecclesiastes igitur hic abutetur opinione populari et, ordinem inuertens, declarabit longe sceleratius esse obtrectare famae alienae quam alienam pecuniam furto tollere. Id efficiet variis circumstantiis et argumentis. Primum a  
50 loco definitionis ostendet et obtrectationem esse furtum et obtrectatorem esse furem aut praedonem. Vterque tollit alienum. Mox addet obtrectationem quouis furti genere deteriore esse. Primum hoc argumento, quod bona fama multis partibus melior sit pecunia. Deinde quod pecuniae damnum facile recuperabile est, famae damnum non ita. Quin ipsi furi in manu est quod eripuit reddere. At obtrectatori in manu non est famam quam eripuit restituere. Ad haec qui furatur vestem aut pecuniam, vnum tantum hominem laedit; at obtrectator omnium animos inficit, ad quos dimanat malus rumor ab ipso sparsus. Item aduersus furem cautio est, aduersus obtrectatorem nulla est. Ea porro facinora legibus puniuntur atrocius, quae clam peraguntur ac  
55 dolo. Veluti veneno occidisse grauius est quam ferro; et per insidias occidisse grauius est quam aperta vi. Ab instrumento siue modo sumetur augmentum. Fur manu peragit scelus, obtrectator lingua, telo muliebri.

Praeterea omnium consensu turpe facinus est veneficium, sed qui prauis consiliis inficiunt animos principum, turpius venefici sunt, quippe qui idem  
70 faciunt, quod solent qui fontem vnde hauriunt omnes veneno corrumpunt. Iam grauius est animum inficere quam corpus.

Vulgare est nec habetur pro scelere vina infecta pro synceris vendere, quum in vno facto multa sint atrociosa crimina. Furtum: nihil enim refert manu an dolo tollas alienam pecuniam, nisi quod turpius est fidentem fallere. Veneficium: siquidem eiusmodi vina plurimos homines in graues morbos conii-  
75 ciunt, valetudinarios autem et senes etiam in mortem; vnde et homicidium est longe crudelissimum vel quia multorum vel quia saepe tollit eos quibus debetur honor et pietas.

Nonnunquam haec comparatio fit inter ea quae prorsus eadem videntur. Veluti coitus soluti cum soluta, quemadmodum loquuntur iureconsulti, stuprum appellatur. Verum circumstantiae faciunt vt huius stuprum sit grauius alterius incestu: si vnus per occasionem lapsus est in impudicam, alter

blanditiis, muneribus, vino, denique per lenas insidiatus est simplicitati pudicae virginis. Siquidem hoc etiam veneficii genus est.

- 85 Ad hanc amplificandi speciem pertinet, quum contraria inter se componuntur, quo fit ut vtrunque maius appareat aut euidentius, veluti, si purpuram insignem admoueat purpurae deterioris tincturae, et illa videbitur ardentior et haec languidior; aut si puellae insigniter formosae iungas deformem, et illa videbitur formosior et haec deformior. Ita si ecclesiastes cupiens attollere frugalitatem, ex aduerso subiiciat oculis quam foeda res sit luxus ac temulentia, mox vitii deformitas exaggerata virtutis decus augebit. Item si, adhortans ad placabilitatem, amplificarit iracundiae ac truculentiae vitium. Ad liberalita-

81 sit *O*: fiat *BAS LB*.

88 iungas *A*: adiungas *B-D BAS LB*.

42 *alium* Au masculin: "un autre humain (un homme)" sujet de *dedisse*.

44-46 Cic. *Cluent.* 11, 32 cité par Quint. *Inst.* VIII, 4, 11.

48 *ex ... ac circumstantiis* Voir livre II, *ASD V*, 4, pp. 368-460.

49 *abutatur* "Faire un emploi détourné, faire servir à son usage".

55 *loco definitionis* Voir livre II, *ASD V*, 4, p. 402, l. 906 sq.

59 *recuperabile* Terme inconnu du latin ancien, sans doute une création scolastique; *v.* Hoven. *in manu* "En son pouvoir"; en réalité l'argument est très faible: le voleur peut avoir consommé ou dépensé ce qu'il a volé.

62 *omnium ... inficit* Là encore argument faible: la souillure (morale) n'est que dans l'âme du calomniateur.